ERIVELTON S JAYME DA SILVA
ADOR

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO N2  ÇD1ZIQZ4...

Senhora Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do disposto no art. 197 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, a presente Moção de Aplauso à Professora

Mônica Velôso da Silva Meio, pelo brilhante trabalho desenvolvido na Escola Municipal

Professor Doriol Beato, por meio do projeto "Jornada de Conhecimento: Preparação para

Olimpíadas Científicas".
Graças à sua dedicação, compromisso e excelência pedagógica, a escola foi

premiada, pelo segundo ano consecutivo, na Olimpíada Brasileira de Física das Escolas
Públicas (OBFEP), competição de âmbito nacional que estimula o interesse pela Física, o

pensamento crítico e o desenvolvimento acadêmico dos estudantes da rede pública.
Os resultados alcançados demonstram a relevância e a seriedade do projeto

idealizado e conduzido pela professora desde 2023.
Em 2024, houve aluno medalhista de bronze, com premiação também para a

escola e para a professora. Em 2025, houve um aluno medalhista de prata e sete alunos
medalhistas de bronze, além de nova premiação para a escola e para a docente.

Destaca-se, ainda, que, em 2025, dos 20 estudantes contemplados no Estado
de Minas Gerais, 8 são da Escola Municipal Professor Dono! Beato, feito que evidencia a
qualidade do trabalho realizado.

A atuação da Professora Mônica vai além da preparação técnica para
competições: ela inspira, motiva e transforma vidas por meio da educação, fortalecendo a
autoestima dos alunos e reafirmando o potencial da escola pública. Seu comprometimento
é exemplo de profissionalismo, amor à docência e responsabilidade social.

Diante disso, esta Moção representa o reconhecimento público do Poder
Legislativo ao mérito, ao compromisso e à dedicação da Professora Mônica Velôso da Silva

Meio com a educação pública, honrando sua trajetória profissional e sua contribuição
exemplar para a formação acadêmica e cidadã dos estudantes, elevando o nome da Esc
Municipal Professor Dono! Beato e do Município.

SALADAS SESSÕES, 03 DE MAR e DE 2026.

1

CL
fD

•:JI ro
t .

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100 - 3769-8103